
Presente Farina Diego Assente

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 49 del 30-07-2021

Adunanza Straordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI FERRARA, I
COMUNI DEL FERRARESE E LA CAMERA DI COMMERCIO DI FERRARA, PER IL
FUNZIONAMENTO DELLA RETE "BIBLIOPOLIS" NELL'AMBITO DELLA
COOPERAZIONE BIBLIOTECARIA TERRITORIALE DEL POLO UFE-SBN. PERIODO
1.07.2021-30.06.2024

L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 20:30 è stato
convocato il Consiglio Comunale in videoconferenza previa l'osservanza di tutte le
formalità di legge.

Il Vice Segretario Dott.ssa Sattin Rita, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello
da cui sono risultati presenti n.   14 componenti il Consiglio.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Amà Alessandro – nella sua qualità di
Presidente, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Rossetti Michela
Bassi Enrico
Tumiati Clara

Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto
all 'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

Grandi Alessandro Presente Bassi Enrico Presente

Pagnoni Fabrizio
Capatti Elena

Tumiati Antonio Presente Berneschi Martina Presente

Presente Amà Alessandro

Bruciaferri Enrico Presente Celati Anna Assente

Presente
Presente Colombari Antonella

Tosi Davide

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-07-2021 Pag.  1



Bertelli Carlo Presente Tumiati Clara Presente
Barbi Denis Presente Caleffi Monica Assente
Rossetti Michela Presente

PRESENTI N.   14 ASSENTI N.    3

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-07-2021 Pag.  2



Deliberazione n. 49 del 30-07-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI FERRARA, I
COMUNI DEL FERRARESE E LA CAMERA DI COMMERCIO DI FERRARA, PER IL
FUNZIONAMENTO DELLA RETE "BIBLIOPOLIS" NELL'AMBITO DELLA
COOPERAZIONE BIBLIOTECARIA TERRITORIALE DEL POLO UFE-SBN. PERIODO
1.07.2021-30.06.2024

Si dà atto che:
1) la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e conservata agli atti
come documentazione amministrativa ai sensi della legge 241/90;
2) sono presenti gli Assessori: Orsini Franca, Cirelli Bruna, Baraldi Massimo, Grandi Simone,
Pirani Cristiano;
3) giustificano l'assenza i Consiglieri: Farina Diego e Caleffi Monica;

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art Art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi-
collegiali”, che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del
virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.12.2021;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del 08-04-2020;-
Ritenuto che svolgere le riunioni di Consiglio Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza-
epidemiologica legata alla diffusione dell’epidemia da COVID 19, la presente seduta si
svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza, nel rispetto dei criteri di trasparenza e
tracciabilità;
Segnalato che la presenza dei componenti in Consiglio e la loro espressione di voto viene-
acclarata mediante appello nominale e collegamento audio-video dei componenti e del Vice
Segretario verbalizzante. Pertanto la seduta, in via convenzionale, si intende effettuata
virtualmente presso la sede istituzionale del comune;

**********************************

Preso atto della discussione e delle relazioni riportate nel documento accluso (Allegato 1 -
Interventi);

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-07-2021 Pag.  3



Premesso
che, sin dal 2005, fu attivata una cooperazione nell’ambito dei servizi bibliotecari, presenti
sul territorio provinciale, tra la Regione E.-R. (IBACN), l’Università degli Studi, la Provincia e il
Comune di Ferrara, per mezzo di apposita Convenzione, di tempo in tempo rinnovata,
grazie alla quale fu istituito il “Polo Unificato Ferrarese” (POLO UFE-SBN);
che detto POLO UFE ha assicurato, dal 2005 fino a tutt’oggi, la cooperazione dei suddetti
Enti e di tutti quegli altri che vi hanno, di volta in volta, aderito, fornendo alle comunità
locali un servizio bibliotecario pubblico evidentemente utile alle stesse, adeguato alle
esigenze culturali del territorio, allineato allo sviluppo tecnologico corrente,
economicamente sostenibile, rispondente dunque ai principi di
efficienza-efficacia-economicità delle P.A. coinvolte nel progetto cooperativo;
che l’Ente Provincia di Ferrara, coerentemente con la sua funzione istituzionale e in forza
della L.R. n. 18/2000 (artt. 4, 8, 12), in qualità di partner istituzionale del POLO UFE, fu
titolare del coordinamento di una specifica Rete Provinciale raggruppante le biblioteche dei
Comuni del territorio di competenza (nonché di altre biblioteche, come ad es. quelle delle
Scuole) che, pertanto, parteciparono delle attività del POLO UFE, condividendone il
complessivo progetto cooperativo e sostenendone anche i relativi costi di gestione;
che alla citata Rete Provinciale aderì altresì la Camera di Commercio con la sua Biblioteca
specializzata, partecipando dunque attivamente alla cooperazione di POLO;
che, a seguito della riforma amministrativa in atto (L. n. 56 del 7.4.2014, contenente
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e sulle fusioni dei
Comuni”), le Province non svolgono più funzioni di tipo culturale sul territorio, non
potendo pertanto occuparsi di biblioteche, di archivi storici, di musei e di simili istituti;
che, al fine di mantenere in vita l’utile attività cooperativa del Polo-UFE, è stato necessario
riorganizzare lo stesso, facendo in maniera tale che alla soppressa funzione di
coordinamento della Provincia subentrasse una nuova formula di collaborazione, in
particolare tra i Comuni del Ferrarese e il Comune di Ferrara, soggetto istituzionale
fondatore del POLO UFE e in quello rappresentato dal “Servizio Biblioteche e Archivi”,
struttura comunale preposta specificamente alla gestione dei servizi bibliotecari della città
e del suo territorio;
che nella riorganizzazione e nella collaborazione territoriale potesse essere confermata e
compresa anche la Camera di Commercio di Ferrara, ente pubblico titolare di una
Biblioteca specializzata, già attiva nella cooperazione di POLO;
che l’Assemblea degli Utenti di Polo, nella riunione del 19 febbraio 2015, avvenuta a
Ferrara, presso la Biblioteca Comunale Ariostea, assegnò al Comune di Ferrara il compito di
provvedere alla futura cura e al coordinamento della preesistente Rete Provinciale (Verbale
in pari data / atti), per garantire

Dato atto che attraverso nuove e idonee soluzioni amministrative - la complessiva riconferma delle
attività del Polo UFE, il mantenimento dei servizi in cooperazione e il sempre auspicabile ulteriore
sviluppo degli stessi;

Considerato:

- che il Comune di Ferrara, coerentemente con il mandato ricevuto dall’Assemblea degli Utenti, ha
quindi elaborato uno schema di convenzione, per garantire ai Comuni del territorio provinciale,
organizzati tra loro in apposita Rete intercomunale denominata “Bibliopolis”, di continuare a
partecipare alla cooperazione bibliotecaria del POLO UFE e di mantenere altresì attivi alcuni servizi

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-07-2021 Pag.  4



di comune utilità, come il cd. “Interlibro”, cioè il prestito interbibliotecario dei libri effettuato, per
appalto-servizio, per mezzo di speciale navetta;

- che detto schema è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. --- del avente
durata 01.07.2018 – 30.06.2021

- con nota Protocollo n. 13517 del 13-07-2021 il Comune di Ferrara ha inviato lo schema definitivo
di convenzione offrendo l’opportunità al Comune di Copparo e alla sua Biblioteca comunale, come
pure agli altri EE.LL. del territorio, di assicurare la partecipazione al servizio bibliotecario del POLO
UFE, alle stesse condizioni economiche già praticate dalla Provincia di Ferrara, secondo una
ripartizione delle spese e una previsione delle stesse già condivise e sostenute nel triennio di
esercizio precedente per quanto espressamente attiene alle attività ordinarie del POLO UFE (spese
gestione e manutenzione programmi informatici in uso etc.) e per quello che è relativo al servizio
denominato “Interlibro”;

Ritenuto
questa Amministrazione ritiene di volere proseguire nell’adesione alla Rete “Bibliopolis”,-
secondo quanto riportato nello Schema di Convenzione proposto dal Comune di Ferrara
che, allegato al presente atto (Allegato A), ne costituisce sua parte integrante e sostanziale,
accettandone dunque integralmente le condizioni e gli oneri finanziari come in quello
determinati;
secondo quanto previsto dalla ripartizione degli oneri, questo Ente è tenuto a versare una-
quota annuale, da corrispondere al Comune di Ferrara per coprire le spese ordinarie per il
funzionamento del Polo UFE e, in parte, al funzionamento del servizio “Interlibro ” (cioè il
prestito librario intercomunale a mezzo vettore privato, gestito per appalto-servizio) ovvero
per altri eventuali servizi riguardanti la gestione del Polo o lo sviluppo futuro di Bibliopolis
nel generale contesto cooperativo territoriale come, per esempio, promuovere la
formazione dei bibliotecari.

Aderendo alla Convenzione il Comune di Copparo e la biblioteca Anne Frank:
mette a disposizione le rispettive risorse di personale, le competenze professionali, il-
patrimonio librario (incluso quello di tipo digitale), le strumentazioni e le risorse
tecnologiche di proprietà per i necessari collegamenti di rete;
assicura in proprio le attività di catalogazione delle rispettive dotazioni, di qualsiasi-
tipologia o supporto (monografie, periodici, produzioni a stampa e documenti digitali e
sim.);
assicura altresì ogni adempimento nei confronti della Regione E.-R. per quanto attiene alle-
statistiche, alle periodiche rilevazioni, agli adempimenti istituzionali eventualmente richiesti

Dato atto che la spesa occorrente, per aderire alla Convenzione proposta dal Comune di Ferrara e
alla Rete intercomunale “Bibliopolis” ammonta a complessivi Euro 9.300,00 per il triennio di validità
della convenzione stessa, in quanto il Comune di Copparo rientra nella Fascia C degli Enti con una
spesa annua pari a Euro 3.100,00;

Dato atto che il finanziamento per la quota annuale di Euro 3.100,00 trova copertura nel Bilancio di
previsione 2021 con fondi già impegnati con Determinazione n. 106/2021 e per gli anni successivi
sarà regolarmente prevista nel Bilancio pluriennale 2022-2024 del Comune di Copparo al Capitolo
105251 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE codice 05.02 CC 7000 FP 351 CR 62
BIBLIOTECHE

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-07-2021 Pag.  5



VISTI:
la L. 56 del 7.4.2014, contenente “Disposizioni sul le città metropolitane, sulle province, sulle-
unioni e sulle fusioni dei Comuni (cd. Legge Delrio), in particolare gli artt. 51 e segg.;
il d.lgs. del 22.1.2004 n. 42 (Codice dei beni culturali...), artt. 10, 101, 102, 103, 111 e 112;-
la L.R. 24.3.2000 n. 18 (Norme in materia di biblioteche...) artt. 12 e 13;-
la Direttiva n. 309 (Standard e obiettivi di qualità per bilbioteche...), di cui alla Deliberazione-
della Giunta Regionale del 3.3.2003;
il Regolamento del Servizio Biblioteche e Archivi del Comune di Ferrara, approvato dal C.C.-
in data 24.7.2008 – P.G . n. 45859, artt, 1, 2, 9,10,41,42,43;

Sentita altresì la Commissione Consiliare competente in materia che ha espresso il relativo parere in
atti in data 27-07-2021;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo Economico sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Tributi edEntrate del Comune di Copparo in qualità di sostituto facente funzioni del Responsabile del Settore

Bilancio ed Economato, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Con il seguente esito di votazione espressa per chiamata nominale: voti favorevoli unanimi n.14;

DELIBERA

di approvare integralmente lo schema proposto dal Comune di Ferrara di CONVENZIONE1.
CON IL COMUNE DI FERRARA, I COMUNI DEL FERRARESE E LA CAMERA DI COMMERCIO DI
FERRARA, PER IL FUNZIONAMENTO DELLA RETE “BIBLIOPOLIS” NELL’AMBITO DELLA
COOPERAZIONE BIBLIOTECARIA TERRITORIALE DEL POLO UFE-SBN. PERIODO
1.07.2021-30.06.2024 che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e
sostanziale (Allegato A),

di aderire dunque alla costituzione della Rete interbibliotecaria denominata “Bibliopolis” di2.
durata da 01.07.2021 al 30.06.2024 con la quale il Comune di Copparo e la biblioteca Anne
Frank:
versa una quota annuale, da corrispondere al Comune di Ferrara per coprire le spese-
ordinarie per il funzionamento del Polo UFE e, in parte, al funzionamento del servizio
“Interlibro ” (cioè il prestito librario intercomunale a mezzo vettore privato, gestito per
appalto-servizio) ovvero per altri eventuali servizi riguardanti la gestione del Polo o lo
sviluppo futuro di Bibliopolis nel generale contesto cooperativo territoriale come, per
esempio, promuovere la formazione dei bibliotecari.
mette a disposizione le rispettive risorse di personale, le competenze professionali, il-
patrimonio librario (incluso quello di tipo digitale), le strumentazioni e le risorse
tecnologiche di proprietà per i necessari collegamenti di rete;
assicura in proprio le attività di catalogazione delle rispettive dotazioni, di qualsiasi-
tipologia o supporto (monografie, periodici, produzioni a stampa e documenti digitali e
sim.);

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-07-2021 Pag.  6



assicura altresì ogni adempimento nei confronti della Regione E.-R. per quanto attiene alle-
statistiche, alle periodiche rilevazioni, agli adempimenti istituzionali eventualmente richiesti

di approvare la spesa complessiva di Euro 9.300,00 quale quota associativa totale relativa al3.
triennio, come determinata nella Convenzione della Rete “Bibliopolis”, per il periodo di
validità, da corrispondere al Comune di Ferrara nei tempi e con le modalità di cui alla
Convenzione stessa per la quota annua di Euro 3.100,00;

di dare che il finanziamento per la quota annuale di Euro 3.100,00 trova copertura nel4.
Bilancio di previsione 2021 con fondi già impegnati con Determinazione n. 106/2021 e per
gli anni successivi sarà regolarmente prevista nel Bilancio pluriennale 2022-2024 del
Comune di Copparo al Capitolo 105251 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE codice 05.02 CC 7000 FP 351 CR 62 BIBLIOTECHE;

di provvedere agli atti gestionali connessi e relativi all’adesione di questo Comune alla Rete5.
“Bibliopolis” e alla sottoscrizione della Convenzione con il Comune di Ferrara;

di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Responsabile Settore Sviluppo,6.
Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a7.
dare pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000, con
separata votazione il sui esito è il seguente: voti unanimi favorevoli n.14.

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-07-2021 Pag.  7



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
F.to Amà Alessandro

IL VICE SEGRETARIO
F.to Sattin Rita

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-07-2021 Pag.  8



Proposta N. 40
BIBLIOTECHE

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI FERRARA, I
COMUNI DEL FERRARESE E LA CAMERA DI COMMERCIO DI FERRARA, PER IL
FUNZIONAMENTO DELLA RETE "BIBLIOPOLIS" NELL'AMBITO DELLA
COOPERAZIONE BIBLIOTECARIA TERRITORIALE DEL POLO UFE-SBN. PERIODO
1.07.2021-30.06.2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26-07-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 26-07-2021 IL RESPONSABILE
F.to Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-07-2021 Pag.  9



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1
della Legge n.267/00.

Lì,  20-08-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-07-2021 Pag. 10


